1450. ápr. 12. V. Miklós pápa Hunyadi János kormányzónak, aki ebben a jubi
leumi esztendőben Rómát nem keresheti fel, továbbá „uxori necnon filiis eius con- 
cedit easdem indulgcntias, si vere poenitentes et confessi cathedralem ecclesiam 
Waradiensem per trés dies continuos visitaverint, quales obtinent basilicas Urbis 
maiores visitantes." (Lukcsics II. 1938. 1102. sz.)

1450. ápr. 12. V. Miklós pápa a főpapok, főurak és Hunyadi János kormányzó 
kérésére az ország hívő lakosainak, akik a török háborúk miatt Rómába nem 
zarándokolhatnak, „concedit easdem indulgentias, si vere poenitentes et confessi 
cathedralem Waradiensem aut collegiatam B. Máriáé Albensem, Vespremiensis 
dioecesis ecclesias visitaverint, quales basilicas visitantes Urbis principales obti
nent.” (Lukcsics II. 1938. 1100. sz.)

1451. jan. 12. Ivanich Pál váradi kanonok (Paulus de Iwanich Dioeceseos 
Zagrabiensis Presbyter, Rector Altaris S. Pauli Apostoli in Eccl. Waradiensi) elő
szava Vitéz János leveleinek gyűjteményéhez, amelyet Pál esperesnek ajánlott 
(Pál főesperes 1445-ben a királyi kancellária jegyzője, 1449-ben Hunyadi János 
főjegyzője. Ő vetette fel a leveleskönyv megszerkesztésének gondolatát.) — 1451. 
dec. 16. „Data et finita Waradini.” A kézirat végén Ivanich Pál utószava Pál 
espereshez. -- Az eredeti pergamen kézirat: Bécs, Őst. Nat. Bibi. Cod. 431. 
(Kát. Schallaburg. 1982. Nr. 18.) (Schwandtner II. 1746. 7 — 8, 105—106. — V. 
Kovács Sándor, Magyar humanisták levelei. Bp. 1971. 55 — 56.)

1451. Ivanich Pál jegyzete Hunyadi Jánosnak 1444-ben kelt leveléhez Vitéz 
János leveleskönyvében: „Harum turrium Ecclesiae Cathedralis Waradiensis, vna 
cecidit in Dominica Iudica [ápr. 7.], recte circa horam sextam, quae erat hóra pran- 
dii Anno Domini 1443 tempore dicíi Domini Iohannis Episcopi, qui in praetacto 
bello periit. Vbi nóta vnum miraculum, recte meo iudicio memória dignum. Erat 
sub ipsa turri Wolta quaedam, seu sacristia Woltata, in qua reliquiae Sanctorum, 
et praesertim caput (54. kép) et vtraque manus S. Ladislai, solebant conseruari, 
et ibidem etiam a populo visitari, cumque praetacto die, ad Ecclesiam ipsam, 
atque ad visitandas easdem reliquias, maxima populi multitudo conuenisset, tan
dem post múltúm concursum populi, succustos vei expectatione fatigatus, vei 
forte, ne horam prandii negligeret, non reposuit caput ipsum ad locum, seu ar- 
marium, pro eius conseruatione deputatum, séd dimisit simpliciter in Altari, in 
ipsa sacristia habito, ad quod exponi seu collocari consueuerat, óum a peregrinis 
visitabatur, nullumque tegumentum aliud capiti ipsi adhibuit, nisi quoddam te- 
nuissimum peplum, et eo coopertum ibidem reliquit, ac clausa sacristia, ad re- 
fectionem exiuit. Quo exeunte, vix quidem média hóra transierat, cecidit et cor- 
ruit turris praetacta, rupitque casu suo sacristiam ipsam subtus se habitam, om- 
nemque murum eius, vsque ad terrae superficiem subuertit, capito ipso et caeteris 
reliquiis in ipsa sacristia existentibus, inter ipsam ruinam, et aceruos, ac magnam 
molem lapidum, circumclusis. Fit rumor primum in curia Episcopi, dehinc mox 
in ciuitate; rumori additur clamor, fit denique tristis concursus ad castrum . . . ”
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Az összegyűlt sokaság nagy munkával eltakarítván a romokat, napnyugtakor 
„loca ipsarum reliquiarum et Altare, in quo caput praetactum dimissum extiterat, 
attigerunt. . .  . finaliter repertum est, armaría, et cistas, seu scrinia omnia, ne 
confracta solum, sed quasi omnino contrita. Reliquias autem cum perquisissent, 
inuenerunt primum caput S. Ladislai in eodem loco, et altari, in quo relictum fue- 
rat, eodem, quo supra dixi, peplo coopertum, sane et integre ab omni ruptura 
conseruatum; immo, quod maioris apparet miraculi, stabat supra caput illud 
immediate lapis quidam ita grandis, vt humanis brachiis non poterat circumplecti, 
qui propter ruinam et molem praetactam, potens naturali ordine, et sufficiens 
fuisset, ad ipsum caput vna cum theca, in qua consistit, ad partes minimas con- 
terendum, sed diuino nutu disponente, nec lapis ipse pergrandis, sed nec ímpetus 
tantae molis, ipsi capiti, aut ossibus reliquiarum aliarum eiusdem sancti, ne solum 
fracturam nullám, sed ñeque rimám aut scissuram minimam, incutere seu intor- 
quere valuerunt. Specialiter vero manus, seu brachium vtrumque ipsius sancti, 
item etiam brachium S. Agathae, quod propter metum et incursum Turcorum, 
ab Ecclesia Orodiensi. per capitulum loci eiusdem, ad Ecclesiam Waradiensem, 
pro tutiori conseruatione assignatum fuerat, integra simul cum ipsorum thecis 
argentéis, desub eadem ruina leuata sunt. Quibus ómnibus cum magna Dei laude 
habitis, et visis, Episcopus praetactus, rapto capite ipso in sinum suum, item aliis 
reliquiis praetactis ad manus aliorum collocatis, vna cum populi multitudine, 
post solis occasum, eodem die egerunt prccessionem ad vicinas Ecclesias, laudando 
et magnificando Deum, qui glorificat Sanctos suos, et glorificatur in eis. Paulus.” 
(Schwandtner II. 1746. 23.)